13. També Pere Tomic, al s.xv, ens contarà que Jaume II «féu la via de Sicília per metre en possessió a Carles, però lo rey no havia intenció, si bé ho donava a entenent» (c. 41; segueix el text editat per IBORRA 1998: 257).

rilles terrestre. Un dels reports més detallats d'aquesta batalla ens el va deixar Niccolò Speciale, cronista que recull fins i tot les arengues suposadament adreçades per Jaume i Frederic als seus soldats poc abans d'iniciar-se el combat. Resulta especialment interessant, en aquest sentit, el solemne discurs pronunciat per un rei d'Aragó ben conscient de la incomoditat de la seua posició, que tracta de fer comprendre als seus súbdits que la determinació presa respecte al seu germà i Sicília és, de fet, l'única possible. Jaume inicia aquest parlament recordant als presents les grans gestes operades pels seus predecessors en favor de la fe i de la Santa Mare Església: mai cap membre de la casa d'Aragó —afirma— s'ha mostrat desobedient als preceptes d'aquella, tot i ser cert que el rei Pere i ell mateix durant un temps van creure posseir Sicília amb justícia, contra el criteri del sant pare. Ara, però, ell ha renunciat del tot als drets que pogués tenir al títol d'aquell regne i ha estat nomenat gomoner de l'Església pel pontífex, el qual li ha fet comprendre que només té una manera d'esmenar els errors comesos pel seu pare i, per tant, d'alleujar la seua ànima: unir-se a la coalició contra Frederic i ajudar el rei Carles II d'Anjou a recuperar l'illa rebel. Així doncs, confessa trobar-se davant una terrible disjuntiva: negar-se a lliurar Frederic i els sicilians als seus enemics i, per tant, impedir el repòs etern de l'home que li va donar la vida, o bé propiciar la salvació paterna a costa d'iniciar una guerra fratricida. Finalment, vençut per l'amor al pare difunt, el rei declara haver-se decantat per l'opció menys dolenta («eligentes minus malum»), ço és, donar suport a les reivindicacions angevines. Jaume prossegueix recordant als seus homes la mort de Joan de Llúria les injúries patides durant la primera campanya contra Sicília: ara, gràcies a aqueixos vaixells sicilians que, encegats per la supèrbia, se'ls acosten tan imprudentment, tindran l'ocasió de rescabalar-se de les desfetes passades, i si aconsegueixen la victòria podran tornar a Catalunya honorablement:

«—Si velimus praedecessorum nostrorum actus notabiles recensere, christiana religio et executio praeceptorum Romanae Matris Ecclesiae universam generis nostri prosapiam Christi devotione sinceram et fidei puritate conspicuam declaravit. Bella, quae iubente semper Ecclesia cum infidelibus Christi et aliis eidem Ecclesiae adversantibus ab atavis nostris successive gesta sunt, in medium quis referret? Inauditum est quod quisquam nostri generis iussa Romanae Ecclesiae ullo unquam tempore obaudisset. Quod si genitor noster hoc regnum Siciliae aliquo tempore tenuit ratione coniugii matris nostrae de stirpe regnum Siciliae descendens, et nos etiam paternis vestigiis inhaerentes in eo credidimus ius habere, nunc vero postquam renuntiavimus iuri quod nobis in eodem regno forsitan competeat, et Romanus Pontifex Vexillarium Ecclesiae nos constituit, cum fuisset etiam in consistorio publico nobis obiectum, *quod anima genitoris nostri absolvi non poterat, nisi nos possessionem Siciliae regi Carolo vel suis heredibus redderemus, animus noster suspensus in dubiis, variis meditationibus anxius est. Hinc quidem exhereditandi fratrem occurrebat acerbitas, et subiiciendi fideles sículos suis hostibus iniquitas videbatur. Illinc vero paterna caritas et iussa praesidentis in Ecclesia obsistebant. Denique ad examen conscientiae nostrae propositis argumentis, vicit iter durum pietas genitoris; quem, si qua fides ministris Ecclesiae adhibenda est, usque ad illa tempora credidimus propterea flagellatum. Tunc ergo eligentes minus malum, spondimus contra Siciliam dirigere vires nostras, ibique spatio designati temporis residere. Venientibus autem nobis in Sicilia vice prima, quantum intumuerint siculi, quibusve contumelias provocaverint, omnibus vobis manifestum est. Regem eorum, ne tunc etiam requisitus nobiscum sermonem haberet ventilato apud plateam in communi consilio vetuerunt, Iohannem de Lauria cum parte classis nostrae per pharum Messanensium navigantem aggressi sunt; quem bello captum cum pluribus aliis nobilibus capite punierunt. Et quod gravius atque ignominiosus nobis incubuit, iis elati successibus, ut nobis bellum inferrent, vestigia nostra usque Milacium subsequuti sunt; et nisi eis tempestas valida obstitisset, persequentes nos usque Neapolim, in nostrum forsitan opprobrium navigassent. Sed quid praeterita recensemus? Quae causa, quae ratio huc usque nobiscum bellum committere hos adduxit? Bellatorum numerum, numerumque galearum, in qui-*